Munera accipientes, aliquo quoque pro auctoritate.

Achill. Boech. Symbol. 59. 61.

Plant.

Manè p. Re. 66. Terent. 21. 12. Studia prava non studia.

Quent, & quorum studium studiarum?

Discrimen inter studia malitia, & malitia studiorum.

Ibid. cap. 23.

Studia rabularum pervertunt iudicia.

signatur erga causarum iudicium, ut rectè procedatur in iudicio causarum, liberando oppressum à calumnia, ut poenas è tribunali luanè, quibus scelera. Studia adiutorium subministrantur homini, ut in causis per leges separet pretiosum à villi. Malitia utique studium, vile dicere pretiosum: dignum poenis, dignum palmis: bonum dicere malum & malum bonum: haecque dicuntur studia malitiae, putidè mente, ac peccatoris pravitare: quippequam studia, quae pro iudicij rectitudine debent respicere in legem; malitiosè retorquentur, ut caudicij legibus defendant calumniatorem. Quid quod indignatio Numinis exardescat bilis incendio; hocine caularum ac direptionis iudicio? Flet oppressus, exultat improbus; quamvis in causa clamet stimulat conscientia, quod debeat cadere causà. Rabula ridet, quia locustuleius astu in lite superavit: & licet Deus irascatur iustitiae supplantatione, rabula flocci facit leges iustitiae; quoniam suis legibus fraudulentiae, novè divitias & plausum; eò quod iuxta habet intelligentiam praesaram legum tenorem, & iustificavit impium, & damnavit innocentem.

9 Pende. Est malitia studiorum, & sunt studia malitiae. Utrumque in rabulis, velamine legis. Exerecentur studia malitiae, ubi defenditur celestus: malitia verò studiorum, ubi patrocinantur illicita criminum, atque damnantur praecleara insignia virtutum: ubi opprimitur innocens, atque liberatur nocens: irasciturque Deus in ingenia fraudulenta atque vasta rabularum, propter malitiam meditantur studio: quia totum illorum detestabile munus, ut salvetur qui damnandus: simulque ut calumniatoris infamem sustineat notam; qui permissus est à potentiore calumniam. Innuet alibi Dominus. Vos dispertistis gregem meum. Ecce ego visitabo super vos malitiam studiorum vestrorum. Etiam in regentibus studiorum malitia; ut grex periret potestatis insolentia? Arbitror propter excusacionem oppressionis, in causa litis; ut viderentur iure rabularum egregie probi, qui regullis iuris erant omnino tyranni, ne oppressis queri possent de oppressione potentum, ratione dignitatis in subditos debacchantium. In Praetatis erant studia malitiae, quia opprimebant iustitiae potestatem; cuius iudicium effigere satagebant, quia sine lege pervicacia muneris, gravamina perpetrabant: quae quidem dedecora dignitatis.

Tom. VII. Taut.

modò censeret integritas recti iudicis. Quid fieri, si facinus non habet exitum ad votum, atque iustitia instante non est effugium? Ex studijs malitiae recurrere ad malitiam studiorum; ex iure & legibus rabularum, qui trophis per legem glossemata, faciunt candida de nigris & de cadentibus atra. Pactum non pactum: non pactum pactum. Fiet quod illis libuerit. Quid aurum valet! Quid non valet! Deusque non tam queritur de studijs malitiae in oppressionem potentum, quam de malitia studiorum, per leges phantasticas rabularum; quippequam abominabile divino Numini, Sole clariorem, patratam iniquitatem, patrocinari ac defendere tamquam insignem virtutem: salvari offensores, damnari patientes: veteratorumque versutia atque calliditate iure in tribunali victorem plandi; qui dampnandi in suspensum iustitiae & iure. Cuncta impunita iuxta rabularum placita.

Vendidit hic auro patriam, dominumque potentem

Imposuit: fixit leges pretio, atque refixit. Ausi omnes immans nefas, ausuque potiti.

10 Hocine malignum studium dicitur facies malitia ludricorum: igitur si in virtutis subversionem coram iudicibus rabula proponit legem, solum est quae entitate, malitia, lex ad ius secundum faciem, quam pingunt studia malignitatis falsis coloribus legis. Apud iudices fabulantes (ait Tacit. de Orator. cap. 23.) non auditores sequuntur, non populus audit, vix denique litigator perperetur. Fascinatio nugacitatis obscurat bonum: malitia illorum immutavit intellectum; plausumque sollicitantes titulo ingenij, iustitia dirumpit illos & inflatos sine voces ludricorum malicia causa dicitur erga leges studiorum malitia; quoniam ubi carpuntur propter huiusmodi detestabile studium, dicunt festivè, tantum fecisse per iocum, ad ostendendum ingenium.

Graijs ingenium. Graijs dedit ore rotundo

Posse loqui, inopes verum vocesque canere.

Ad rem Tacitus quò dudum, cap. 2.

(quia leges scire non est tenere; sed tenorem cognoscere; interpretandi materiam pravam dedere & gratia potentioris, & fomes utilitatis: igitur non aptant intelligentiam legum rectitudini, sed leges accomodate intelligentiae; ac varijs erroribus ad uberiorem questum quarunt plausum) de Apro Rhetore dicit: Omnà eruditione imbutus, contemnebat potius litteras quam nesciebat: sanguinem maiorem

Virgil. 6. Ec. à v. 625

Tacit.

Horat. art. 9. 322.

Quod sine dicitur cum ingulium.

Tagit.

Arrogantia, & vanagloria.
 Industria ac laboris gloriam habiturus; si ingenium eius nullis alienarum artium ad-minimalis imitii videretur. Hoc vanitas, quæ semper puëillis scabies, ut legibus iuris prævaleant phantasiæ leges: cum aliarum nec meditentur speciem, nisi iuxta propriam & potentiam voluntatem. Audaces (inquit Plin. lib. 2. Epist. 14.) Arque etiam magna ex parte adolescentuli, obscuro ad declamandum transeunt irreverenter & temerè. Nunc refractis pudoris & reverentia claustris, omnia patent omnibus: nec inducuntur, sed irrumpunt: sequuntur auctores auctoribus similes, conducti & redempti mancipis. Convenitur in media basilica, ubi tam palam sportula quam in triclinio dantur; & de iudicio in iudicium pari mercede transitur. In dies crescit feditas. At continuatur iniquitas; quia fides legibus impiorum deaurantur actus, perit virtus, floret scelus; equidem rabula pervaciata & insolentia universas domos subvertunt (sunt gentes quæ bella volunt) docentes quæ non oportet, turpi lucri gratia.

Plia.
 Videamus in Salvatoris damnationis embolium, ut eius patientiæ imitemur exemplum. Synedrion ex inimicis erat constitutum. In expeditionem causæ erant iudices hostes, & accesserunt etiam in testimonium probati testes. Causa, hic homo multa signa facit. Quid facimus? Satis illis in damnationem causa, mirabilia: est illi periculo, quia cognoscitur homo. Ille honorem non habet, illi autem habent dignitatis honorem: & quærunt vel facti in necem? Illos oportet mori, ne illo vivente, tot dotibus & miraculis supremi honoris cognoscerentur indigni. In synedrion sedebant iudices: at ad latus iudicium consistebant duo logographi, causidici seu rabule, alter à dextera alter à sinistra. Ita Talmud de Synedrion, cap. 4. §. 3. & cap. 11. & 12. Foris (inquit Ioann. Saubert. de Sacerdot. Hebr. lib. 1. cap. 6.) hi logographi, seu causidici fuerunt illi duo testes, qui Christum in pleno synedrion confesum accusarunt. Ita in illo concilio adversus iustum operabuntur astu iudices pleni dolo; quin possit suspicari, in gravi illa causa, in minimis etiam derogasse iustitiæ: igitur vel in iusti necesse haud contra legem agebant; cum operarentur quod iuxta leges docti causidici dixerant. Nos legem habemus erga huiusmodi causæ expeditionem, & deciditur tota secundum legem. Secundum legem, non Dei; sed inventum voluntario iure ius. Non secundum rectam

Ioann. 11. 47. Cur indigni digni sunt?
Saubert. Arte pravi iudicij in excusationem criminis.
Cap. 19. T.

decretis iustitiam; sed secundum legem nostram: ita expositam iuxta desideria cordis, titulus iuris; ut quod decretum secundum magnum iudicium cor, appareret iustitiæ divinx lex. Hinc dolus, ut in necem traderetur summa innocentia, faciens mirabilia; & iudices pravi, iusti apparerent in causa: igitur zelo legis excusabatur scelus; quoniam sententia fulminata per causidicos. Haud electi iuricon-sulti, qui iuxta rectitudinem legum consulerent causæ; sed qui in placitum iudicium, retorquerent pravis glossis tenorem legum: & non iustitia nec lex in sententia, quam malevoli fulminant, sed secundum eorum malitiam, quos causidicos elegerant. Iudicaverunt, non quod erat, sed quod male credebant: inquit Marc. Senec. in Excerpt. lib. 10. declam. 2. equidem totum embolium ex glosmate legum in blanditiam iudicantium; quippe in damnationem nec apex quidem inveniretur in corpore iuris, modò nollet damnare qui iudices potentiores.

Fas prelo cessit.
 12 Series huius synedrion in causarum iudicium ex conventu malignantium; etiam olim observata, ne ex lenitatis iudicibus constaretur invidia. Ius respondendi datum est (causidici, sive iuricon-sultis) & quorum sententia & opinio eam auctoritatem tenebant; ut iudici recedere à responso eorum non liceret, ut est constitutum. Inquit lib. 1. tit. 2. Ad sacerdotes, huius concilij principes, spectabat ex munere scire leges: Denton. 17. à 8. verpelleque alios, nescij sui muneris, constituabant assessores; ut de lege iudicarent, quin leges ad sententiam ex iudicij intelligerent; & dicerent legem nostram alienam intelligentiam; & simul legem haberent ad verus patulum crimen, quasi nullam in iudicio habuissent vel ad gratiam libertatem: equidem illi fecerunt per varios dolos, invito ac violento iure, ac vulnerata lege, iudicare causidicos; & ad obsecrationem preparatæ iniquitatis, in sententia & opinionibus non posse recedere ab ipsis iuricon-sultis. Plicas ac fucum concilij introspicere. Admittebantur titulo declarationis veritatis testes; verum non erant testes auctoritatis, de quibus nequibat iudicare populus, quod non intervenisset ad depositionem ambitus. Unde nobis vixime venerunt duo falsi testes. Mentem fige. Hi, ut vidimus, erant causidici ad causas dirimendas in concilio sedentis; ita ut ab illorum placitis nefas esset recedere.

Marc. Senec.
Claud. Bel. G. l. v. 260.
Infigur
Ibid.
Semper rabulis legum falsa testimonia
Causidici circum-tur, & quare à iudicibus
Marc. Senec.
Dumtaxat per Principem gratia, sed per ministrum supplicia
Math. 26. 60.
 Asses-

Assesores & testes: Iudices & accusatores? Antequam sententia fulminata, videtur plaudere innocentia: quandoquidem plena malignitate, quæ decreta contra ius ab accusatore iudice. Ni corrupti causidici essent; nec essent testes, nec innocentem damnarent (concliliata à malitia, Principum gratia) dum disposuerunt altu coloris iuris, quod essent testes & iudices hostes: testes, ne à iudice comprehendi posset testimoniorum falsitas: iudices, ut furo legis sepeliretur veritas, & damnatione innocentæ potirentur voto, qui qui sedebant in Satanæ concilio: si quidem iam effugium decisa causa innocentie non dabatur; si femel à causidicis innocentia damnaretur. Testes sed falsi. Vel sine causa, ipso in modo procedendi. Falsi testes. Hi qui sedebant ad dirimendas lites: hoc embolium iuxta voluntatem & voluntatem principum: igitur necessarium, dicere falsitatem; si legibus causidici (testes & iudices) comminiscerentur legem. Deinde. Falsi testes. Maligniores, & perituri. Principes Sacerdotum & omne concilium querebant falsum testimonium contra Iesum. Mala causa, quando in causam sollicitantur falsa testimonia: bona, dum sicce vel ab actoribus cognoscitur innocentia. Non invenierunt, cum multi falsi testes accessissent. Hi uti falsi teste amandantur: cur ergo hi duo esse falsi, & ut falsi cogniti, à concilio recipiuntur? Quia in huiusmodi tribunalibus, ut neci addicatur iustus; rabularum ex iure testimonium super falsum: leges volitant in allegatione, ceterum nonnumquam false; ex quibus iure dubitatur ius, an sit lex vel non sit lex. Vel lege vel sine lege, legem divinam synedrion capiebant mori, quin possit dubitari de iustitia, prolata à causidicis sententia: etenim legibus & auctoritate muneris; testes falsi nequibat inveniri falsi testes.

13 Quicquid malignitatis in conciliis titulo legum à rogatis cogitatur, in presentem abundanter invenitur. Potest esse aliquis innocens reus (ait Marc. Senec. d. lib. 5. Controv. 33. & 10. declam. 4.) scio iudices varijs quoque causis ad accusandum solere compelli. Quosdam ambitio gloria, quam ex damnato petierunt: alios odia & similitates: non dubio fuisse quosdam, qui premium peterent. Aliter cogitatur filius, 2. Natur. 99. cap. 43. Quare ergo (ait) id fulmen, quod solus Iupiter mittit, placabile est; pernitiosum id, de quo deliberavit; & quod alij quoque Dijs

auctoribus misit? Quia Iovem solum prodesse oportet; nocere non nisi cum pluri-bus visum est. Discent hoc quicumque magnam potentiam inter homines adepti sunt, si hoc consilio nec fulmen quidem mitti; ad-vocent, considerent multorum sententias, placita temperent, & hoc sibi proponant, ubi aliquid percipi debet; ne Iovi quidem suum satis esse consilium. Sat pietatis instituto, sed est actionis reflexio; eius qui quærit exercere, sed notam excusare furoris, eiaculatione fulminis. Uleisci in causa caput, furens scire decernit: alios in consilium vocat, non ut audiat, sed ut placita confirmet, quasi illi supplicium fecerint; & ille gaudet vindictâ, cunctorum habens suffragia. Si solus torqueret fulmen, in pena illum solum dolor videret auctorem; cum auctor velit esse, sed non dici: malè à temeritate auditorum cognoscitur, & ex concilio excusatur; eo quod fecit quicquid cunctis ex legibus placuit: quod quidem nulli placeret, si illi pridem non placuisset: non enim pro concilio in concilium vocatur; sed ut etiam delictis suffragentur. Hinc qui in præfata synagoga latæ, malæ bestie, vasa iniquitatis bellantia, calliditate vulpina, iustum damnabant per similitates & odia: causidicique præmia damnationis petunt, ubi in sententiam modum dirigunt; quippe potentes obtinuerunt sine infamie nota, quæ sine maior infamia: igitur per intrusus erga leges opiniones furoque iuris; leges fuerunt prævalere contra leges.

Et leges legibus obstant.
 14 Horum ingenio veteratorum accidit, quod mundo circa eius finem & hominibus contingeret. Audiri enim estis prælia, & opiniones prætorum. Videte ne turbemini: oportet enim hæc fieri, sed nondum est finis. Apud Lucam: 21. 9. Prælia & seditiones. Idem prorsum consilio virulento rabularum: semper in prælia, semper in certamina: equidem suis opinionibus minime student, quis litigantes quiescant; sed quis furentes in seditiones moveant. Adinstar Heliogabaji, voluptatem nutriunt, dum venenis damna spargunt. Serpentes collegisse furur (ait Lampridius, in eo) toque subit, ante lucem, ut soler populus ad ludos celebres concurrere, effudisse, multosque afflicto morsu & effugâ. Rabularum opinioniones in seditiones: amarulenti serpentes, & quorum halitus virus; ut litigantium miserè tæbescat halitus: igitur illis iocus in solutionem cachinnum, quod alij

Senecc.
Quod non propositum vocandi in consilium, dicit non necessarium
Textorij Epigone 21.
Math. 24. 6.
Rabula feditiosus & virulenti.
Lamprid.

morianum per opinionum venenum. Ut in professione turbulenta elarveant (infit Erasm. d. Lingua) ad expugnandam veritatem ore mercenario procedentes, per prostitutas frontes, vilescque latratus, rana coaxantes, quod velint, aditus sibi patefaciant crebros; qui inter sollicitudines iudicium per multa distimas, insolubili nexu vincientes negotia, laborant: ut omnis quies litibus implicetur: nodosis questionibus de industria iudicia circumscribunt; quae quum recte procedunt delubra sunt aequitatis: quum depravantur, foveae fallaces & caecae, in quas si incaute ceciderit quisquam, non nisi per multa exiliet lustra, aduque ipsas medullas excutit. Hoc non est serpentes inter decertantes iurgijs projicere, & fatietatem usque achrogele redere: Necessaria sane fuga, ne per opiniones graffentur late venena. Qui expertus, toxico dulci subiret acerbam mortem;